АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 мая 2018 года № 317
с. Яренск
О мерах по охране жизни людей на водных объектах в летний период

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, в целях своевременной подготовки и проведения мероприятий, координации усилий исполнительно-распорядительной власти и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности по подготовке мест и проведению массового отдыха, обеспечения безопасности населения на водных объектах, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории МО «Ленский муниципальный район» в летний период 2018 года согласно приложению.

2. Определить срок купального сезона с 15 июня по 1 августа 2018 года.

2.1. Установить местом отдыха и купания населения на территории МО «Сафроновское» – река Яреньга, д. Богослово, вне охранной зоны мостового перехода через р. Яреньга.
2.2. Установить местом отдыха населения у водных объектов, без права купания, на территориях МО «Козьминское»: с. Козьмино – река Прось; с. Лена – река Ленский Полой; МО «Сойгинское»: д. Белопашино – река Сойга.
2.3. Рекомендовать Главе МО «Сафроновское» Чукичевой И.Е. в целях выполнения полномочий по соглашению на территории МО «Сафроновское»:
- взять под строгий контроль создание и организацию мест массового отдыха населения у воды и осуществление надзора за ними в период эксплуатации;

- усилить контроль за местами возможного неорганизованного купания населения и выставить запрещающие аншлаги в местах, опасных для купания;
- в работе по предупреждению несчастных случаев на водных объектах организовывать рейды проверок мест массового отдыха населения на водных объектах с установкой аншлагов и вручение памяток;

3. Заведующим хозяйством (представителям на отдаленных территориях) Администрации МО «Ленский муниципальный район» (Ватлин В.И.,      Макаров Д.М.) на подведомственных территориях:
- взять под строгий контроль создание и организацию мест массового отдыха населения у воды и осуществление надзора за ними в период их эксплуатации;

- усилить контроль за местами возможного неорганизованного купания населения и выставить запрещающие знаки в местах, опасных для купания;
- в работе по предупреждению несчастных случаев на водных объектах организовывать рейды проверок мест массового отдыха населения на водных объектах с установкой аншлагов и вручение памяток;
4. Рекомендовать Главе МО «Урдомское» (Смирнова Е.В.) определить места отдыха населения у водных объектов на подведомственной территории, провести их оборудование в соответствии с требованиями к началу купального сезона.
5. Отделу МР, ГОЧС Администрации МО «Ленский муниципальный район» (Борисов Ю.Н.) активизировать проведение профилактической и разъяснительной работы (аншлаги, памятки, сельские сходы, беседы) в период купального сезона с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев в летний период, также предупреждению аварийности маломерных судов и снижению травматизма на водных объектах с использованием средств массовой информации, проведение совместных рейдов и патрулирования с правоохранительными органами, ГИМС мест массового отдыха населения на водных объектах, возможных необорудованных мест на предмет купания под запрещающими знаками.
6. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Ленскому району (Лобинцев А.Ю.) оказывать содействие в обеспечении правопорядка в местах традиционного массового отдыха населения у воды.

7. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ АО «Яренская ЦРБ»       (Задворная Л.А.) обеспечить готовность медицинской службы для оказания необходимой помощи пострадавшим на воде.

8. Заведующему отделом образования МО «Ленский муниципальный район» (Ажгибкова М.А.) организовать проведение в школах и других образовательных учреждениях дополнительных инструктажей и занятий по правилам безопасного поведения детей на воде, запрете купания в необорудованных местах.
9. Общему отделу Администрации МО «Ленский муниципальный район» (Ильина И.П.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, разместить на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности, заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Кочанова Николая Николаевича.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                          А.Г. Торков

Приложение

УТВЕРЖДЁН
Постановлением Администрации

МО «Ленский муниципальный район»
от 21 мая 2018 года № 317
П Л А Н

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории
МО «Ленский муниципальный район» в летний период 2018 года
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок

исполнения
	Отметка о выполнении

	Этап планирования

	1.
	Разработка и утверждение нормативно-правовых документов о мерах по обеспечению безопасности в период купания и навигации
	Отдел МР, ГОЧС
	до 01.06.2018 г.

	2
	Определение планируемых к оборудованию мест массового отдыха населения на водных объектах, занятий спортом на водных объектах и оздоровительных учреждений на территории муниципальных образований – поселений, в том числе детских и подростковых
	Главы МО-поселений
	до 25.05.2018 г.

	3
	Ограничение водопользования в непроверенных, опасных для купания местах в соответствии с Водным кодексом РФ от 03.06.2006 № 74-ФЗ, принятие соответствующих нормативно-правовых актов, обеспечение доведения информации до населения всеми доступными средствами
	Отдел МР, ГОЧС

Главы МО-поселений
	до 01.06.2018 г.

	4
	Постановка на учет мест массового отдыха населения на водных объектах в инспекторских подразделениях ГИМС
	Отдел МР, ГОЧС

МО «Сафроновское»

ГИМС
	по организации

	Этапы проведения мероприятий

	1
	- оборудование мест массового отдыха на водных объектах в соответствии с Правилами охраны жизни людей на реках и водоемах муниципального образования «Ленский район»,
- организация водолазных осмотров дна акваторий мест массового отдыха населения на воде с купанием
	МО «Сафроновское»
Заведующие хозяйством

(представители на отдаленных территориях)

Отдел МР, ГОЧС
	до 15.06.2018 г.
(в зависимости от погодных условий)

	2.
	Проведение профилактической и разъяснительной работы (аншлаги, памятки, сельские сходы, беседы) в период купального сезона с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев в летний период, также предупреждению аварийности маломерных судов и снижению травматизма на водных объектах с использованием средств массовой информации
	Отдел МР, ГОЧС

Главы МО-поселений,

ГИМС,

ОМВД
	в течение сезона

	3
	Проведение совместных рейдов и патрулирования с правоохранительными органами, ГИМС мест массового отдыха населения на водных объектах, возможных необорудованных мест на предмет купания под запрещающими знаками
	Отдел МР, ГОЧС

Главы МО-поселений,

ГИМС,

ОМВД
	в течение сезона

	4.
	Заслушивание ответственных за подготовку и проведение массового отдыха населения на водных объектах

на территории МО «Ленский муниципальный  район» в 2018 году на заседании КЧС И ПБ и безопасности на водных объектах
	Председатель КЧС и ПБ

Администрации МО «Ленский муниципальный район»
	согласно плану

	5.
	Проведение мероприятий в подготовке и проведению «Месячника безопасности на водных объектах», проводимого Агентством государственной противопожарной службы и гражданской защиты Архангельской области, Главным управлением МЧС России по Архангельской области
	Отдел МР, ГОЧС

Главы МО-поселений,

ГИМС,

ОМВД
	15.06 - 15.07.2018 г.

	Председатель КЧС и ПБ Администрации

МО «Ленский муниципальный район»                    Н.Н. Кочанов
«      »___________ 2018 год.
	Заведующий отделом МР, ГОЧС

и вопросам общественной безопасности

Администрации МО «Ленский муниципальный район»           Ю.Н. Борисов

«      »__________ 2018 год.
Борисов Ю.Н.